
   

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.pascalroma.edu.it 
PEO: RMTF330002@istruzione.it PEC: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la contrattazione integrativa d’istituto a.s.18-19 firmata il 18.06.2019; 

 

CONSIDERATO che il DSGA titolare e in servizio presso questo Istituto dal 1.9.2019 è collocato in 

quiescenza e che nessun DSGA è stato trasferito né utilizzato o assegnato provvisoriamente per l’a.s.2019-

2020 (disposizione prot.23320 del 29.08.2019 MIUR –USR per il Lazio Ufficio VI –Ambito Territoriale 

Roma IV U.O. personale Ata ed Educativo);  

 

CONSIDERATO che non è  possibile attuare, presso questo Istituto, quanto previsto dalla procedura di 

sostituzione del DSGA contemplata  dall’art.14 dell’ipotesi di CCNI del 28.6.2018 sulle utilizzazioni e le 

assegnazioni provvisorie - Circolare MIUR prot. n.23304 del 29.8.2019 in quanto pur essendo in servizio 

due Assistenti Amm.vi  beneficiari  di 2^ posizione economica  e n. 1 Ass.te Amm.vo beneficiario di 1^ 

posizione economica,  di cui all’art.2 della sequenza contrattuale 25 luglio 2018, non vi è stata disponibilità 

da parte degli stessi alla sostituzione del DSGA collocato in pensione dal 1.9.2019  e che da sondaggio 

informale tra gli altri Assistenti Amm.vi in servizio, al momento non vi è disponibilità ad accettare eventuale 

incarico specifico per la sostituzione del DSGA da conferire  ai sensi dell’art.47 del CCNL 29.11.2007; 

 

CONSIDERATO che solamente il 6 settembre verrà reso noto il calendario di convocazione degli aspiranti 

Ass. amm.vi all’incarico di DSGA ( nota MIUR 23304 del 29.8.2019);   

 

CONSIDERATO che dal 1.9.2019, l’assenza  del DSGA , viste le mansioni allo stesso attribuiti dalla 

Legge, determina un vuoto temporale amministrativo-contabile non colmabile e ciò fino a quando lo stesso 

non sarà sostituito a norma di legge (con pari figura apicale o reggente o Ass. Amm.vo facente funzione); 

 

VISTO l’art.28 C.1 lettera b della predetta contrattazione che testualmente recita : Verifica finale al termine 

di tutte le attività retribuite relativamente al personale coinvolto e ai relativi compensi accessori retribuiti; 

 

VISTA la convocazione di questa Presidenza prot. n.3149 del 27.08.2019 relativamente alla verifica della 

contrattazione di istituto a.s. 2018-2019, convocazione d’urgenza dettata dalla situazione precaria sopra 

descritta venutasi a creare presso  il nostro Istituto; 

 

VISTI gli artt.: 12, 14, 29, 30 e 31 della contrattazione integrativa di istituto a.s.18-19 firmata il 18.06.2019; 

  

CONSIDERATO  che determinate attività-prestazioni aggiuntive, effettuate dal personale, nell’a.s. 2018-

2019, coincidono in toto con quelle previste inizialmente  in contrattazione integrativa di istituto dagli artt. 

suddetti,  e che allo stato attuale pertanto dette attività -prestazioni aggiuntive possono essere liquidate con il 

cd Cedolino Unico (ultimo giorno di immissione degli elenchi 30.08.2019) con le risorse finanziarie 

assegnate per il MOF a.s. 18-19 sul POS dell’istituto, in quanto vi è coincidenza iniziale con quella finale e 

quindi attività-prestazioni aggiuntive  previste,effettuate, documentate e verificate;  

 

VISTO il diritto e l’interesse legittimo del personale dell’Istituto ad essere retribuito al più presto per le 

predette attività; 

 

RICONOSCIUTO  il diritto legittimo alla retribuzione del predetto personale e CONSIDERATO il dovere 

dell’Amministrazione a liquidare con immediatezza le predette attività-prestazioni aggiuntive effettuate dal 

personale scolastico;   

 





   

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico  

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio   -   06-12112-4225 Via dei Robilant 

Codice meccanografico RMTF330002 C.F. 97046890584  Web: www.pascalroma.edu.it 
PEO: RMTF330002@istruzione.it PEC: RMTF330002@pec.istruzione.it  

 2 

CONSIDERATO che  le attività che verranno liquidate relativamente  ai docenti sono state oggetto di 

informazione-approvazione già in sede di Collegio dei docenti; 

 

VISTO il precedente verbale di verifica della contrattazione integrativa di istituto del 21 novembre 2018, 

ultimo comma  relativo all’a.s.2017-2018, che testualmente recita  “Il presente verbale viene letto ai presenti 

: considerato che lo stesso riflette quanto previsto in contrattazione iniziale e non essendovi discordanze le 

OO.SS. presenti non reputano sottoscrivere lo stesso in quanto non previsto dalla normativa”; 

 

VISTO il contenuto dell’art.22 -Livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali per la Sezione Scuola- del 

CCNL comparto istruzione e ricerca del 19.04.2018; 

 

VISTO l’art.28 - Informazione e verifica del contratto integrativo- della contrattazione integrativa di istituto 

a.s.18-19 firmata il 18.06.2019; 

 

DETERMINA 

● Le premesse formano parte integrante e sostanziale  della presente determina; 

● Di procedere con ogni urgenza, alla liquidazione, tramite il cd Cedolino Unico con i fondi MOF 

2018-2019 assegnati ed esistenti sul POS  dell’Istituto sui CAP. e PG  di spesa  appositamente 

destinati , delle seguenti attività-prestazioni aggiuntive effettuate dal personale scolastico, per gli 

importi lordi dipendente,  come  previsti  dalla contrattazione integrativa di istituto a.s.18-19 firmata 

il  18.6.2019, e relative a: 

- ART.88 C.2 Lett.J  CCNL comparto scuola 29.11.2007 - Indennità di Direzione quota variabile 

da liquidare al DSGA; 

- ART.88 C.2 Lettera F CCNL  comparto scuola 29.11.2007 da liquidare ai due docenti 

collaboratori del D.S.; 

- ART.33 CCNL comparto scuola 29.11.2007 Funzioni strumentali al POF  da liquidare ai docenti  

titolari delle funzioni.  

- ART. 1 C.126 e 127 DELLA LEGGE 107-2015 compensi per la Valorizzazione del merito del 

personale docente da liquidare ai docenti.  

● di dare piena  attuazione degli adempimenti previsti dai commi dell’art.28 (Informazione e verifica 

del contratto di istituto) della contrattazione integrativa di istituto a.s. 18-19 firmata il 18.06.2019 

nella prossima riunione prevista per il 3 settembre 2019 all’uopo dedicata con la  RSU e le OO.SS. 

provinciali.  

● Il Dsga dell’Istituto provvederà con ogni urgenza agli adempimenti di propria competenza  per 

l’esecuzione di quanto disposto con la presente determina.  

● La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto sezione Amministrazione Trasparente e 

Albo Sindacale. 

 

           IL Dirigente Scolastico 

             Prof. Antonio Volpe 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

   
 


		2019-08-30T10:59:07+0200




